
ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

19.10.2022 № 976/ОД

О введении в действие инструкции о 
порядке обучения мерам пожарной 
безопасности работников и 
обучающихся ТГУ (ИПО-1)

Во исполнение требований «Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 
16.09.2020 № 1479, приказа МЧС России от 18.11.2021 № 806 «Об определении 
порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную 
деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, 
требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих 
обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной 
безопасности», в целях обеспечения пожарной безопасности в ТГУ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести в действие с 01.11.2022 Инструкцию о порядке обучения мерам 

пожарной безопасности работников и обучающихся ТГУ (ИПО-1) (Приложение).
2. Установить срок действия инструкции до 01.03.2028.
3. Отделу охраны труда (Зубарева Е.В.) обеспечить проведение вводного 

противопожарного инструктажа со всеми лицами, вновь принимаемыми на работу, 
в том числе временную.

4. Учебному управлению (Игнатьева М. А.) обеспечить проведение 
вводного противопожарного инструктажа с обучающимися в ТГУ в объеме занятий 
по дисциплине «Безопасность жизнедеятельности».

5. Руководителям структурных подразделений ТГУ (управлений, филиалов, 
институтов, НИИ, СБС, МБ, факультетов, кафедр, отделов, отделений, НОЦ, ЦКП, 
лабораторий, центров, музеев, архивов и др.) обеспечить проведение в 
подразделениях противопожарных инструктажей (первичного на рабочем месте, 
повторного, внепланового и целевого).

6. Институту дистанционного образования (Шепель М.О.) и отделу ГО, ЧС 
и пожарной безопасности (Нохрина И.С.) организовать обучение работников ТГУ 
по дополнительным профессиональным программам в области пожарной 
безопасности.

7. Приказ ректора ТГУ от 27.07.2012 № 355 «О порядке обучения мерам 
пожарной безопасности» считать утратившим силу.

8. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до 
заинтересованных лиц.

9. Контроль исполнения приказа возложить на начальника управления - 
проректора по безопасности Тарасова Н.Е.

И.о. ректора

Светлана Анатольевна Гурьева 
785-233
gun evacvet@vandex.ru

С.П. Кулижский

mailto:evacvet@vandex.ru

